---

*legem tradidisse, volentes etiam vos occidere et regem alium constituere, et qualiter vos divina cooperante potentia adversus eos praeparati a maximo usque ad modicum superaveritis et manibus vestris detentos habueritis qualiterque omnes primates eorum atque maiores cum omni prole sua gladio fuerint interempti, mediocres vero seu minores nihil mali pertulerint;* for a commentary, see HEISER (cf. fn. 71) p. 421–422; the English translation in PETKOV (cf. fn. 46) p. 25.

**78** Felix GRAT / Jeanne VIELLIARD / Suzanne CLÉMENCET (eds.), *Annales de Saint-Bertin*, publiées pour la société de l'histoire de France. Paris 1964, p. 133: *Quod proceres sui moleste ferentes, concitaverunt populum adversus eum, ut illum interficerent. Quotquot igitur fuerunt intra decem comitatus, adunaverunt se circa palatium eius. Ille vero, invocato Christi nomine, cum quadraginta tantum octo hominibus, qui erga christianam devotionem ferventes sibi remanserant, profectus est contra omnem illam multitudinem; et mox ut portas civitatis exiit, apparuerunt ei et his qui cum eo erant septem clerici, et unusquisque eorum tenebat cereum ardentem in manu sua, sicque praecedebant regem et illos qui cum eo erant. Eis vero qui contra eum insurrexerant visum erat, quod magna villa ardens super eos caderet, et equi eorum qui cum rege erant, sicut contrariis videbatur, erecti incedebant et cum anterioribus pedibus eos percutiebant; tantusque timor eos apprehendit, ut nec ad fugiendum nec ad defendendum se praepararent, sed prostrati solo se movere nequibant. Rex autem ex proceribus, qui populum maxime adversus eum incitaverunt, interfecit numero quinquaginta duos, reliquum autem populum inlaesum abire permisit;* the English translation can be found in Janet NELSON, *The Annals of St Bertin: Ninth Century Histories*, vol. 1 (Manchester medieval sources). Manchester, New York 1991, ad an. 866, p. 137.

... and you wish to know if, on account of those who lost their lives, you had committed a sin. Indeed, this could not have been done without sin and without guilt on your part, since you had the younger generation, which had not shared in the plans of their parents and did not rise in arms against you slaughtered, the innocent perishing alongside the guilty. ... But because you sinned on account of your zeal for Christianity or out of ignorance rather than vice, you shall receive absolution and grace by Christ's mercy as soon as you do penance.<sup>79</sup>

The question of guilt faded with time and the image of Boris/Michael as a staunch defender of the Christian faith came to form an essential element of his later holiness. Patriarch Nicholas refers to Boris/Michael's victory against the rebels in one of his letters to Symeon, Boris/Michael's son and successor. The letter was written in 922/3 in the context of the military confrontation between the Bulgarians and Byzantium. Patriarch Nicholas wants to prevent Symeon from continuing the war against Byzantium and refers to his father as a saint and good example, "who kept peace with the Romans and lived a pious life." In this context he also remarked that Boris/Michael, "by the Divine Power... triumphed over those who would have murdered him."<sup>80</sup>